
 

S.p.A. AUTOVIE VENETE 

DETERMINA A CONTRARRE 

comma 2, art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. 

OGGETTO: SERVIZIO PER LA REDAZIONE DI UNA RELAZIONE GEOLOGICA E LA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLE SCARPATE 

IN ROCCIA DELL’AUTOSTRADA A4 NEL TRATTO REDIPUGLIA - SISTIANA. 

  Impegno di spesa n. 3277/22 di data 03/08/2022.  

 

PREMESSO CHE 

– con Contratto di data 04.06.2021, n. 169/21, prot. n. U/0020470, è stato affidato all’Impresa Alpi 

s.r.l. il lavoro di Manutenzione e verifica delle reti sulle scarpate in roccia sul tratto Redipuglia – 

Sistiana dell’Autostrada A4. 

Fra i compiti indicati nel progetto vi è l’attività di ispezione e verifica delle reti paramassi, ancoraggi 

e funi di acciaio installate negli ultimi anni, al fine di ripristinare, dove e se necessario, la funzionalità 

della rete metallica di protezione e il rafforzamento corticale delle pareti rocciose. 

Le verifiche fatte dall’Impresa Alpi S.r.l. hanno evidenziato in alcuni punti delle formazioni di 

accumuli detritici che richiederebbero delle indagini integrative al fine di escludere la possibilità 

che possano verificarsi distacchi di blocchi rocciosi più consistenti; 

– vi è quindi la necessità di affidare un servizio svolto a predisporre una relazione geologica e 

l’eventuale progettazione dei lavori di adeguamento delle scarpate in roccia dell’Autostrada A4 nel 

tratto su indicato qualora l’esito della verifica ne richiedesse la predisposizione; 

– con nota di data 23.06.2022 prot. n. U/0022245 è stato richiesto all’operatore economico dott. 

geologo MARCO CROATTO un preventivo per lo svolgimento del servizio di cui al punto 

precedente; 

– in data 27.06.2022 l’operatore economico dott. geologo MARCO CROATTO ha inviato i due 

preventivi richiesti prot. n. E0022559 e n. E002256; 

– la durata del servizio è fissata in 90 (novanta) dalla data del verbale di avvio che sarà predisposto 

dal Direttore di Esecuzione del Contratto; 

–  l’importo complessivo del servizio è stimato in Euro 8.669,00 al netto dell’I.V.A. e degli oneri 

previdenziali pari al 4%, così suddiviso: 

fase del servizio importi 

1^ fase - redazione di una relazione geologica 
a verifica delle scarpate in roccia 
dell’Autostrada A4 nel tratto Redipuglia - 
Sistiana. 

1.807,00 € 

2^ fase - progettazione dei lavori di 
adeguamento delle scarpate in roccia 
dell’Autostrada A4 nel tratto Redipuglia - 
Sistiana. 

6.862,00 € 
 

TOTALE 8.669,00 € 
 

Spa Autovie Venete
10/08/2022 Atti/2612
2612/22|A



– Il servizio si svolgerà in due fasi: 

 la prima fase prevede la redazione di una relazione geologica a verifica delle scarpate in roccia 

dell’Autostrada A4 nel tratto Redipuglia – Sistiana; 

 la seconda fase verrà attivata qualora le verifiche della prima fase dovessero portare alla necessita 

di redigere un progetto al fine di ripristinare, dove e se necessario, la funzionalità della rete 

metallica di protezione e il rafforzamento corticale delle pareti rocciose; 

– il servizio rientra nell’ambito di competenza dell’Unità Organizzativa NL4;   

–  il servizio in oggetto non rientra in alcuna categoria dell’elenco fornitori della Società;  

– è stato emesso l’Impegno di Spesa n. 3277/22 di data 03/08/2022 per un importo di 9.015,76 al 

netto dell’I.V.A. e comprensivo degli oneri previdenziali pari al 4%; 

– si rende quindi necessario procedere all'individuazione dell’operatore economico a cui affidare la 

il servizio in oggetto; 

CONSIDERATO CHE 

– il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Paolo Perco, giusta delibera del Consiglio di 

Amministrazione di data 3 settembre 2021, giusta procura speciale rep. 6486 racc. 4361 di data 9 

settembre 2021 del Notaio Tomaso Giordano di Trieste con decorrenza 1 ottobre 2021; 

– il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l’ing. Corrado Accardo, Responsabile dell’Unità 

Organizzativa NL4 Manutenzione Rete così come previsto dall’Ordine di Servizio n.43 prot. 

Int/4843 del 23.12.2016; 

– il Responsabile Unico del Procedimento visti i preventivi di data 27.06.2022 prot. n. E0022559 e 

n. E002256, propone di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera 

a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/21 convertito 

con L. n. 108/2021 e del comma 4, dell’art. 7 del regolamento per le procedure di affidamento sotto 

soglia (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020) all’operatore economico dott. geologo 

MARCO CROATTO;  

– gli elementi essenziali del contratto sono individuati nella nota allegata alla presente determina; 

– l’esecuzione del servizio in oggetto non richiede, ai sensi del comma 3-bis, dell’art. 26 del D.Lgs. 

81/2008 s.m.i., l’elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da interferenze e, 

conseguentemente, non sussistono costi della sicurezza;  

VISTO 

– il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice dei Contratti, ed in particolare gli articoli 29, 30, 32 e 36; 

– il D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 ed in particolare l’art. 1, commi 1 e 2 lett. a); 

– il D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021 ed in particolare l’art.51;  

–     il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 26; 

– la Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e, in particolare, l’art. 3; 

– il regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società in data 24 

luglio 2020 (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020); 

 

 



– il regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020 (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 

29.07.2020), per quanto applicabile nel rispetto del sopravenuto D.L. n. 76/2020 convertito con 

Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021; 

– la procura del 09/09/2021, rilasciata al dott. ing. Paolo Perco, Direttore della Direzione Tecnica 

giusta procura speciale rep. 6486 racc. 4361 di data 9 settembre 2021 del Notaio Tomaso 

Giordano di Trieste con decorrenza 1 ottobre 2021 

RICORDATO CHE 

– ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 del Regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020, in ragione della procura del 09/09/2021, il 

Direttore della Direzione Tecnica dott. ing. Paolo Perco svolge i compiti che il D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. attribuisce alla Stazione Appaltante; 

– ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 del Regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020, compete alla Stazione Appaltante la 

determinazione a contrarre;  

TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO E RICORDATO 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE  

DETERMINA 

– di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, come modificato 

dal D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021 per l’acquisizione del servizio in oggetto; 

– di affidare, ai sensi del comma 4, art. 7 del regolamento per le procedure di affidamento sotto 

soglia della Società il servizio in oggetto, all’operatore economico dott. geologo MARCO 

CROATTO, in quanto già esecutore della progettazione nei tratti limitrofi a quelli oggetto di 

verifica, già a conoscenza degli aspetti geotecnici della zona ed in possesso dei modelli di calcolo 

già impiegati per la redazione del precedente progetto; 

– di definire in Euro 8.669,00 al netto dell’I.V.A. e degli oneri previdenziali pari al 4%, l’importo 

dell’affidamento; 

– di individuare la durata del servizio in 90 (novanta) decorrenti dalla data del verbale di avvio che 

sarà predisposto dal Direttore di Esecuzione del Contratto;  

– di confermare, quali elementi essenziali del contratto, quelli individuati nella nota allegata alla 

stessa Determina a Contrarre, che contestualmente è approvata e costituisce parte integrante del 

presente provvedimento; 

– di demandare la pubblicazione degli atti relativi alla procedura di affidamento, ai sensi del comma 

1 dell’art. 29 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i., sul profilo della Società all’Unità Organizzativa 

“Procedure negoziate sotto soglia” della Direzione Legale e Appalti; 

 

 



– di sospendere l’efficacia della presente determina sino all’avvenuto positivo processamento 

dell’I.d.S. n. 3277/22 di data 03/08/2022 da parte della Direzione Amministrazione Finanza e 

Controllo. 

 

Con la sottoscrizione della presente determina a contrarre il Responsabile Unico del Procedimento e 

la Stazione appaltante dichiarano che non sussiste un conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i. tra essi e l’operatore economico che è stato indicato. 

 

 

    DIREZIONE TECNICA  
                   IL DIRETTORE E  

      RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
                     ing. Paolo Perco 

                                                                 firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.  
 
 
 
 
 
 
OPE/NL4/pd 
 


		2022-08-10T13:27:45+0200
	Paolo Perco




